Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №1»

ПРИКАЗ

                22.11.2012г.                                                                   №

О создании на базе МБОУ СОШ №1отделения ВПК «Щит»
В целях военно-патриотического воспитания детей и  молодежи, приобретения и практического закрепления умений, навыков по общевойсковой подготовке,  развития у молодежи физических и морально-волевых качеств, укрепления здоровья.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать военно-патриотический клуб «Звезда» на базе МБОУ СОШ №1.
2. Утвердить положение, рабочую программу (Приложение1,2)
3. Назначить руководителем военно-патриотического клуба «Звезда» Прилепо Людамиру Викторовну, учителя истории.
4. Утвердить расписание занятий ВПК «Звезда» на базе МБОУ СОШ №1: среда-15 00-15 45   ,пятница-15 00-15 45  .

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя  директора по ВР Т.Ю. Плаксий.
Директор МБОУ СОШ №1                           Н.А. Азаренкова
Приложение 1

Положение
о военно-ПАТРИТОРИЧЕСКОМ клубе «Звезда»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Военно-патриотический клуб «Звезда» (далее по тексту ВПК) – детское, молодежное общественное объединение, созданное при муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №1» с целью патриотического воспитания детей и молодёжи; развития стремления к выполнению своего долга перед Отечеством в важнейших сферах жизни общества; приобретение и практическое закрепление знаний, умений, навыков по общевойсковой подготовке, действиям в чрезвычайных ситуациях; развития у молодежи важнейших физических и морально-волевых качеств; укрепления здоровья путем регулярных занятий по военно-прикладным видам спорта, участия в походах, военно-спортивных соревнованиях, праздниках и т.д.
1.2 Деятельность ВПК осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами «Об общественных объединениях», «О воинской обязанности и военной службе», «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», Указом Президента Российской Федерации от 16.05.1996 г. № 727 «О мерах государственной поддержки общественных объединений, ведущих работу по военно-патриотическому воспитанию молодежи», Участниками военно-патриотического клуба «Звезда» являются обучающиеся МБОУ СОШ №1  в возрасте от 12 до 18 лет.
2. ЗАДАЧИ ВПК

2.1 Воспитание у детей и молодежи любви к Родине на лучших традициях служения Отечеству, чувства патриотизма и гражданственности, готовности к защите Отечества, подготовка их к государственной службе.

2.2 Популяризация военно-прикладных видов спорта, вовлечение детей и молодежи в регулярные занятия этими и другими видами спорта.

2.3 Повышение уровня физической подготовленности, спортивного мастерства и организации досуга подрастающего поколения.

2.4 Мотивация и формирование интереса к военной профессии.

2.5 Формирование глубокого понимания конституционного гражданского долга, развитие высокой культуры и образованности.

2.6 Формирование здорового образа жизни. Профилактика наркомании и беспризорности, улучшение здоровья детей.

3.
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВПК
3.1  ВПК осуществляет свою деятельность под руководством ад​министрации МБОУ СОШ №1, а также взаимодействия с организациями, деятельность которых направлена на духовно-нравственное, патриотическое и физическое развитие молодежи.
3.2 ВПК определяет профиль своей деятельности, планирует работу и составляет учебные программы, планы работы, отчеты о деятельности.
3.3 ВПК МБОУ СОШ № 1 принимает участие в городских военно-спортивных и юнармейских играх, со​ревнованиях, экскурсиях, походах, показательных выступлениях, летних лагерях и сборах, выставках и т. п.
3.4 ВПК МБОУ СОШ № 1 участвует в содержании  памятников воинской славы и уход за ними.
3.5 Оказывает шефскую помощь ветеранам Великой Отечественной войны, труда и правоохранительных органов; семьям военнослужащих, погибших при исполнении воинского долга.

4.
 МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВПК
4.1  Деятельность ВПК  обеспечивается за счет средств образовательного учреждения, пожертвований спонсо​ров.

4.2 Учебно-материальная база организаций, осуществляющих подготовку молодежи к военной службе, может использоваться ВПК в реализации уставных задач на договорной основе в установленном порядке.
4.3 ВПК может использовать имущество других заинтересованных организаций и учреждений на договорных условиях и несёт ответственность за сохранность и эффективное использование этого имущества. Мера ответственности определяется договорившимися сторонами.
4.4 Для занятий в клубе воспитанники ВПК могут иметь форму одежды военного образца. Приобретение форменной одежды установленного образца, собственной символики клуба производится за счёт средств МБОУ СОШ №1. Также для этой цели могут привлекаться средства спонсоров.

5. ПОДДЕРЖКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ВПК

5.1 Отдел спорта, туризма и молодежной политики Администрации города Шарыпово:

· оказывает всестороннюю поддержку деятельности ВПК по развитию гражданственности и патриотизма детей и подростков;

· разрабатывает нормативные правовые акты по поддержке деятельности ВПК;

· организует и проводит учебно-методические сборы руководителей клубов патриотической направленности.

5.2  МБУ МЦ «ИМА»:

· издает информационные, учебно-методические материалы, наглядные пособия, выпускает видеофильмы о деятельности клубов по духовно-нравственному и гражданско-патриотическому воспитанию молодежи;

· содействует в установлении военно-шефских связей ВПК с организациями, предприятиями, творческими, трудовыми коллективами;

· участвует в подготовке и реализации учебных программ, семинаров, конкурсов, соревнований, сборов, стажировок и других мероприятий ВПК, направленных на развитие гражданственности и патриотизма.

5.3 МО ДОСААФ России г. Шарыпово Красноярского края:

· организует и проводит практические мероприятия по подготовке к военной службе граждан;

· предоставляет помещения для занятий воспитанников ВПК;

· предоставляет тир (оборудование, имущество) для проведения стрельб воспитанников ВПК.

6. РУКОВОДСТВО ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ВПК
5.4 Руководство деятельностью ВПК осуществляется в соответствии с собственным Положением и действующим законодательством.
5.5 Общее руководство и контроль деятельности ВПК осуществляет заместитель директора по ВР МБОУ СОШ № 1.

5.6 Непосредственное управление ВПК осуществляет работник МБОУ СОШ №1, назначенный на должность директором.

5.7 Руководитель ВПК в пределах предоставленных ему директором полномочий:

· осуществляет профильную подготовку воспитанников ВПК, контроль соблюдения внутреннего распорядка, положения, клубных традиций и ритуалов;
· представляет ВПК (по согласованию) в органах государственной власти, в отношениях со всеми организациями, должностными лицами и гражданами;

· разрабатывает и представляет директору на утверждение приказы, распоряжения и указания, обязательные для исполнения всеми воспитанниками ВПК, а также организует проверку их исполнения;

· осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом учреждения.

5.8 Контроль за работой, планирование и методическую работу военно-спортивного клуба осуществляет заместитель директора по ВР МБОУ СОШ № 1.
Приложение 2

Приложение 2

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА

Учебных дисциплин

Военно-патриотического клуба «Звезда»

МБОУ СОШ №1

Шарыпово 2012г.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Проблема патриотического воспитания и гражданского становления подрастающего поколения сегодня одна из актуальных задач государства и общества.

В Национальной доктрине образования в Российской Федерации определена не только государственная политика в области образования, но и дан социальный заказ государства на воспитание человека с активной жизненной позицией, трудолюбивого и высоконравственного, патриота своей Родины, уважающего права и свободы личности, традиции и культуру других народов, проявляющего национальную и религиозную терпимость. Изменения военно-политической обстановки в мире требуют укрепления экономической мощи Отечества, повышения его обороноспособности, отлаженной работы всей системы патриотического воспитания подрастающего поколения, подготовки его к защите Родины.

Обществу нужны здоровые, мужественные, смелые, инициативные, дисциплинированные, грамотные люди, которые были бы готовы работать и учиться на его благо. Поэтому особое место в воспитании подрастающего поколения отводится воспитанию патриотизма, чувства любви к Родине.

Патриотизм – система ценностей, которыми располагает человек и общество; важнейший духовно-нравственный фактор сохранения общественной стабильности, независимости и безопасности государства.

В настоящее время в нашей стране возрождается система патриотического воспитания детей и подростков, в котором наряду с традиционными задачами подготовки подрастающего поколения к военной службе, появилась необходимость ориентировать ребят на выбор профессии спасателя, социального работника, пожарного, сотрудника правоохранительных органов.

В связи с этим на базе МБОУ СОШ №1 создается военно-патриотический клуб «Звезда», в котором подростки приобретут нравственные, морально-психологические и физические качества, а также специальные профессиональные знания и умения, необходимые будущему защитнику Отечества, гражданину, патриоту.

Патриотическое воспитание представляет собой организованный и непрерывный процесс педагогического воздействия на сознание, чувства, волю, психику и физическое развитие учащихся. Поэтому работа по военно-патриотическому воспитанию должна проводиться комплексно, что позволит подростку усилить свою ориентацию на развитие интересов и способностей, укрепить здоровье, овладеть военно-прикладными видами спорта.

Участниками военно-патриотического клуба «Звезда» являются дети и подростки 12-18 лет, объединенные в учебные группы по направлениям деятельности.

В своей деятельности члены военно-патриотического клуба «Звезда» руководствуются нормативно-правовыми документами:

Конституцией и законами Российской Федерации;

Законом «Об образовании»;

Конвенцией ООН «О правах ребенка»

Решениями Совета клуба.

Основными принципами деятельности военно-патриотического клуба являются:

принцип добровольности;

принцип взаимодействия;

принцип учета индивидуальных и возрастных особенностей;

принцип преемственности;

принцип равноправия и сотрудничества;

принцип гласности;

принцип самостоятельности;

принцип ответственности;

принцип коллективности;

принцип ответственности за собственное развитие.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КЛУБА
ЦЕЛЬ: создание условий, способствующих патриотическому, физическому, интеллектуальному и духовному развитию личности юного гражданина России, его лидерских качеств.

Задачи:
-подготовка подрастающего поколения к военной службе и воспитание уважения к Российской Армии;

-воспитание гражданственности, патриотизма и любви к Родине;

-формирование профессионально значимых качеств и умений, верности конституционному и воинскому долгу;

-воспитание бережного отношения к героическому прошлому нашего народа, землякам;

-физическое и духовно-нравственное развитие детей и подростков;

-совершенствование ценностно-ориентированных качеств личности, обеспечение условий для самовыражения обучающихся, их творческой активности.

ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КЛУБА

Деятельность клуба осуществляется на базе ДОСААФ. К деятельности клуба привлекаются медицинские работники, работники правоохранительных органов, знаменитые земляки, ветераны Великой Отечественной войны и труженики тыла.

Деятельность клуба ведется по 2 направлениям:

1-ОБЖ (самосохранение, оборона, спасение)

2-Основы военной и специальной подготовки.

Основные формы работы клуба:

соревнования;

конкурсы;

смотры;

слеты;

экскурсии;

круглые столы;

клубные встречи;

походы;

игры;

турниры;

эстафеты и т.д.

Военно-патриотический клуб «Звезда» взаимодействует с Отделом СТиМП администрации города Шарыпово (Когданина Л.А.), МБУ МЦ «Информационное молодежное агентство» (Михайлова В.Н.), «Ветераны Афгана» (Баршинов В.Б.), МО ДОСААФ г. Шарыпово (Ворошилов А.А.), Военный комиссариат (Пилимонкин В.В.), ГУ ОФПС -11 (Шереметьев Е.Ю.), Авиаспортклуб (Наумов В.Ю.), МОВД «Шарыповский» (Мурзин В.Д.).

НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. ОБЖ (самосохранение, оборона, спасение)

Каждый гражданин нашей страны, в том числе и подросток, в случае чрезвычайных ситуаций должен быть готов защитить себя, товарища, родных и близких, оказать посильную помощь пострадавшим. Целью данного направления является освоение детьми и подростками правил безопасного поведения в повседневной жизни и обеспечение физической готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях и экстремальных условиях.

Содержание:

-основы здорового образа жизни;

-основы медицинских знаний и способы оказания первой медицинской помощи;

-изучение методов страховки и самостраховки, контроля и самоконтроля;

-передвижение по пересеченной местности в пешем порядке и на лыжах (кроссовый бег, марш-броски, лыжные гонки и др.);

-основы безопасного поведения;

-основы поведения и способы защиты в чрезвычайных ситуациях;

-основы безопасности в экстремальных ситуациях;

-выживание в лесу;

-преодоление препятствий (бег с преодолением различных полос препятствий индивидуально и в составе группы);

-силовая подготовка (различные упражнения на перекладине, силовые упражнения);

-основы рукопашного боя;

-развитие сердечно-сосудистой выносливости;

-развитие силы и ловкости;

2. Основы военной и специальной подготовки.

Данное направление ориентировано на формирование правильного представления о роли государства в сфере обороны, о Вооруженных силах, о назначении боевой техники, о воинской службе, о жизни и быте военнослужащих, об их правах и обязанностях; готовности освоить военно-техническую специальность.

Содержание:

-изучение правовых основ военной службы (Законы РФ, Уставы ВС РФ);

-огневая подготовка;

-строевая подготовка;

-тактическая подготовка;

-топографическая подготовка;

-встречи с ветеранами войны и труда;

-военно-спортивные праздники и игры;

-встречи с выпускниками, проходящими службу в ВС РФ, МВД, ФСБ, МЧС и др.;

-торжественные построения у памятных мест;

-проведение «Недели Боевой Славы», «Месячника оборонно-массовой работы», «Вахты Памяти», «Дня памяти павших» и др.;

-посещение музеев;

-тематические сборы, конференции, викторины по ратной истории Отечества;

-посещение воинских и трудовых коллективов;

-смотры

УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В реализации программы военно-патриотического клуба «Звезда» участвуют дети и подростки, занимающиеся в МБОУ СОШ №1.

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

В результате реализации данной программы:

- члены клуба освоят правила безопасного поведения в повседневной жизни, принципы здорового образа жизни, способы самообороны и самосохранения, подготовятся к действиям в чрезвычайных ситуациях и экстремальных условиях;

- у детей и подростков сформируется потребность в регулярных занятиях физической культурой, воспитание осмысленного отношения к ним как способу самореализации и личностно значимому проявлению человеческих способностей;

- компенсируются отсутствующие в основном образовании знания, умения и навыки в области физкультуры, медицины, спорта, военной подготовки;

 Клуб имеет свою символику: эмблему и присягу (гимн, флаг).

Данная программа рассчитана на один год обучения.

Тематический план

учебных дисциплин ВПК «Звезда»

	Номер

   п/п

	Содержание

(разделы, темы)
	Количество

часов
	Теория
	Практика

	Раздел 1. Основы медицинских знаний
	10
	4
	6

	1.1
	Задачи  первой  доврачебной помощи.  Раны  и  виды  ран ПМП при ранении  груди,  живота.

Кровотечения  и  способы  остановки.
	2
	2
	2

	1.2
	Первая  помощь  при  переломах
	1
	1
	2

	1.3
	Первая  помощь  при  остановке  сердца.
	2
	1
	2

	Раздел 2.Вооруженные      силы  РФ
	2
	2

	2.1
	История  создания  ВС РФ. Виды войск. ( Сухопутные  войска, военно-воздушные  силы, военно-морской  флот, ракетные  войска,

воздушно – десантные  войска,  космические  войска)
	2
	2

	Раздел 3. Боевые  традиции      ВС  России.
	1
	1

	3.1
	Дни  воинской  славы  России, патриотизм  и  верность  воинскому  долгу, дружба  и  войсковое  товарищество
	1
	1

	Раздел 4. Символы  воинской  чести.
	1
	1

	4.1
	Боевое  знамя  воинской  части.
	1
	1

	Раздел 5. Уставы  Вооруженных  Сил  РФ.
	2
	2

	5.1
	Устав  внутренней службы, дисциплинарный  устав, строевой  устав, устав  гарнизонной  и  караульной  служб
	2
	2

	Раздел 6. Рукопашный бой.
	3

	3

	6.1
	Приемы нападения без оружия
	2

	2

	6.2
	Болевые приемы и броски
	1

	1

	Раздел 7. Туристическая подготовка
	4

	4

	7.1
	Туристическое снаряжение
	1

	2

	7.2
	Туристский бивак
	1

	2

	Раздел 8.Особенности  военной  службы.
	2
	2

	8.1
	Военная  служба  по  призыву, контракту, альтернативная  военная  служба, виды  воинской  деятельности.
	2
	2

	Раздел 9.Тактическая  подготовка
	2
	2

	9.1
	Основы современного общевойскового боя, действие личного состава при подъеме по тревоги, действие солдата в бою
	2
	2

	Раздел 10. Военная  топография.
	2

	2

	10.1
	Ориентирования  на  местности без карты. Движение  по  азимуту
	2

	2

	Раздел 11. Строевая  подготовка.

Строи  и  управление  ими.
	9

	9

	11.1
	Строевые  приемы  и  движение  без  оружия.
	1

	1

	11.2
	Выполнение  воинского  приветствия  без  оружия  на  месте  и  в  движении.
	1

	1

	11.3
	Выход  из  строя  и  возвращение  в  строй.  Подход  к  начальнику  и  отход  от  него.
	7

	7

	11.4
	Развернутый  строй.  Походный  строй.

	6

	6

	Раздел 12.Огневая  подготовка
	16

	16

	12.1
	Назначение  и  боевые  свойства  автомата  Калашникова, основные  части  и  механизмы  автомата  Калашникова.
	2

	2

	12.2
	Порядок  неполной  разборки  и  сборки  автомата  Калашникова.
	8

	8

	12.3
	Принадлежности  к  автомату.
	2

	2

	12.4
	Чистка,  смазка,  хранение  автомата.
	2

	2

	12.5
	Приемы  и  правила  стрельбы  из  автомата.
	2

	2

	Раздел 13. ОМП и ЗВ
	3
	2
	1

	13.1
	Основные понятия о ядерном оружии
	1
	1

	13.2
	Основные понятия о химическом и бактериологическом (биологическом) оружии
	1
	1

	13.4
	Эвакуация и рассредоточение городского населения
	1

	1

	Раздел 14. Подготовка спасателей (противопожарная подготовка)
	11

	11

	14.1
	Тушение пожара. Действия спасателя при тушении
	2

	2

	14.2
	Общие сведения о пожарных машинах общего назначения
	2

	2

	14.3
	Упражнения с пожарно-техническим оборудованием
	6

	6

	14.4
	Первичные средства пожаротушения
	2

	2

	Итого:
	68
	16
	52

СОГЛАСОВАНО:

Председатель МО ДОСААФ России г.Шарыпово Красноярского края

__________________А.А. Ворошилов

«____»____________________2012г.

УТВЕРЖДАЮ:

Директор муниципального бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1»

__________________Н.А. Азаренкова

«____»____________________2012г.

УТВЕРЖДАЮ:

Директор муниципального бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1»

__________________Н.А. Азаренкова

«____»____________________2012г.

СОГЛАСОВАНО:

Председатель МО ДОСААФ города Шарыпово

__________________А.А. Ворошилов

«____»____________________2012г.